




编制单位信息截图

编制人员信息截图

编制人员信息截图



8万 t/a多孔碳（又名煅后焦）及余热利用项目

专家评审意见及修改说明

序号 专家意见 修改说明

1
细化项目生产过程、原料及产品特点的分析，

明确建设项目分类。
已细化，见 P11~12。

2
细化项目初期雨水、生焦沥水、冷却水、石膏

脱硫废水收集和处理措施，完善雨污分流内容。
已细化，见 P26~28。

3 完善物料平衡、硫平衡、水平衡等内容。 已完善，见 P18、P25。

4

细化各粉尘产污节点污染防治措施，提出粉尘

防爆的安全要求，分析废气排放共用 1个排放

筒的可行性。

已细化，见 P28~29、P67；
[...]

锅炉的影响
受省煤器出口烟气温度的影

响

影响与SNCR/SCR
混合相同

炉膛内烟气流速及温度

分布的影响

锅炉负荷变

化的影响
跟随负荷变化非常困难

跟随负荷变化很容

易
跟随负荷变化一致

燃料变化的

影响

对灰份增加和灰份成分变化

敏感
无影响

对灰份增加和灰份成分

的变化影响一般

为避免项目后续废气处理设备发生堵塞等问题，本项目选用SNCR脱硝技术，

脱硝效率一般在30%~70%之间，本项目以50%计，氨逃逸率在8~15ppm之间。

选择性非催化还原法（SNCR）烟气脱硝技术是目前主要的烟气脱硝技术之一。

在烟气800~1100℃这一狭窄的温度范围内、在无催化剂作用下，NH3或尿素等氨基

还原剂可选择性地还原烟气中的NOX，基本上不与烟气中的O2作用，据此发展了

SNCR法。在800~1100℃范围内，NH3或尿素还原NOX的主要反应为：

氨为还原剂 4NH3+4NO+O2→4N2+6H2O

尿素为还原剂 CO (NH2)2→2HN2+CO

NH2+NO→N2+H2O

NO+CO→N2+CO2

当温度过高时，部分氨还原剂就会被氧化而生成NOX，发生副反应：

4NH3+5O2→4NO+6H2O

SNCR工艺是一种成熟的脱硝技术，在国内外均有广泛的应用。尤其在小型的

燃煤、燃油、燃气机组或工业锅炉上，SNCR具有其一定的优越性。

SNCR系统较为简单，可以根据机组运行状况灵活处理，不受机组燃料和负荷

的变化而受影响，施工周期短，SNCR对其他系统的运行（余热锅炉和除尘器）都

不产生干扰及增加阻力。

本工程脱硝还原剂优先采用20%氨水。

煅烧炉出口到高温余热锅炉段的烟气温度较高，在800~1100℃这个范围，非常

适合SNCR脱硝工艺的温度要求。由于脱硝还原剂的消耗量很小，本工程采用直接

制取低浓度的氨水的方式，减少了常规SNCR装置稀释水的供应系统，优化了系统，

同时满足各设备的正常选型。



50

氨水SNCR系统主要由氨卸料与存储系统，氨水稀释及供应系统、计量分配系

统、压缩空气系统、给水排水系统及废水处理系统等组成，其原则性流程图如图4-2

所示。各系统的组成和介绍如下：

图4-2 氨水SNCR原则性流程图

③湿式电除尘器工作原理

湿式电除尘器设备是由阴接线和阳极管（沉淀极）组成的，其工作原理为荷电、

收集和清灰三个阶段，即烟气通过高压电场，高压电场使烟气中的烟尘和酸雾带电，

形成带电离子，带电离子向相反电荷的电极运动，带电离子到达电极后进行放电，

形成中性尘、雾颗粒，沉积于电极上凝集、依靠重力降落而被除去。

为了使带电离子在电场中稳定的向同一个方向运动，那就必须变交流电为直流

电，所以电除尘器设备必须设置一套整流、变压供电装置。

为了提高电除尘器设备的除尘、除雾效率，必须形成一定强度的电场，这就要

求在电除尘器设备阳极管内必须具备大于起晕电压和起晕电流，同时阴极线上必须

具备一定的线电流强度。

尘、雾的粒径大小和导电性能也是决定除尘、雾效率的重要因素，湿式电除尘

器设备除尘、雾的主要粒径范围为0.01~100μm之间，烟尘、烟雾的比电阻范围为

3×106~3×1010Ω·cm。



51

为了保证电除尘器设备除尘、除雾效率，必须定期对电除尘器设备阴极线、沉

淀极用水进行清洗。

图4-2 湿式立式布置结构示意图

④布袋除尘器工作原理

含尘气体通过滤袋（简称布袋）时，滤去其中粉尘粒子的分离捕集装置，是一

种干式高效过滤式除尘器。布袋收尘器适宜于要求除尘效率较高、排气量变化较大

的场合，最适宜处理有回收价值的、粒径比较细小的颗粒物。

项目粉尘进入布袋除尘器内部，气流扩散后，均匀分布在布袋除尘器内部整个

进气通道内，使气流流速大大降低，大多数粉尘沉降在灰斗中，经过初级除尘分离

后的废气经过气体导流均布板，均匀分布到各个袋室及每个袋室的整个区域，整个

气流组织分布相当均匀，且气体流速控制在合理的范围之内，这个过程实现了粉尘

的二次沉降。经过二次粉尘沉降后的废气含尘量大大降低，在除尘器内部的负压作

用下均匀缓慢穿过滤袋，粉尘被滤袋捕集，并在滤袋表面形成尘饼，净化后的较洁

净废气经净气室及通道排出布袋除尘器。

由于布袋的截流、扩散、吸附等作用，使粉尘滞留在布袋及其缝隙中，除尘后

的废气再经引风机及排气筒排出。随着滤袋表面积尘增多，滤袋两侧的压差也随之

增加，当压差达到清灰设定值时，脉冲阀打开，储气罐中的压缩空气通过清灰风管

及其喷嘴将压缩空气均匀喷入滤袋内完成一次清灰。清灰的脉冲时间和脉冲间隔时

间可以根据废气负荷的情况自动进行调整，从而保证了布袋除尘器的持续、正常运



52

行。

布袋除尘器特点：

a.除尘效率高。特别是对微小粉尘有较高的除尘效率，袋式除尘器对粒径小于

15μm的粉尘除尘效率大于 99%，往往比电除尘器效果还要好。

b.适应性广。可以捕集不同性质的粉尘，不受废气含尘浓度、颗粒分散度、比

电阻等粉尘性质影响，粉尘性质对除尘效率和阻力影响不大。

c.处理风量范围大。烟气量的波动对袋式除尘器的影响很小，可由每小时数百

立方米到数百万立方米。

d.在捕集粉尘的同时，采取辅助措施还可以有效地脱除超细颗粒及其他有毒、

有害气体，具有协除效应。

e.袋式除尘器是一种经济有效的除尘技术，结构灵活，便于回收干料，具有可

观经济效益。

④食堂油烟

食堂油烟拟采用油烟净化机装置进行有效处理，油烟净化器分机械式和电子式。

机械式以挡板（撞击式）和吸油棉方式，电子式以前端高压放电后端低压吸收方式。

现在市场上主要以电子式为主。在风机的作用下、油烟气混合污染物通过油烟净化

器，油烟气在高压静电场的作用下，被电离、分解，吸附、碳化，同时电场中产生

的活性因子臭氧（O3），对烟气中的有毒成份和异味进行分解和除味。该净化设备

已在国内得到普遍应用，净化油烟效果稳定。经过处理后的油烟废气可达到国家《饮

食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）排放标准，措施合理可行。

（3）排气筒高度校核

为校核烟囱高度的合理可行，评价按《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T13201-91）中推荐的排放系数法，对烟囱高度进行校核。用下列公式计

算出排放系数R，再由《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）

中的表4查出其需达到的有效高度。

em KC
QR 

式中：Q——排气筒排放速率，kg/h；

Cm——标准浓度，mg/m3；



53

Ke——地区性经济系数，取值为0.5~1.5，根据当地经济发展现状，本评

价取1.2。

项目废气中排气筒污染物排放系数R及其应达到的有效烟囱高度见表4-9。

表4-9 排放系数法校核烟囱高度结果

排气筒 污染物
排放速率

（kg/h）
排气筒高度

（m）

校核高度

排放系数

（R）
要求最低有效高度

（m）

1#排气筒

SO2 4.15
40

0.0346 15
NOX 2.63 0.1098 15
烟尘 0.6239 0.1233 15

由上表可知，本项目排气筒高度均能达到校核高度要求。

根据设计单位提供资料，本项目废气处理系统风量能满足95%的收集效率，且

根据预测计算，本项目各股废气经收集后通过1根排气筒排放的废气浓度能满足《铝

工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及其修改单中铝用碳素厂石油焦煅烧炉（窑）

特别排放限值要求。因此，本项目废气排放共用1根排气筒可行。

2、地表水环境影响分析

（1）处理措施可行性分析

本项目用水主要包括生活用水、煅烧车间间接冷却水、湿法脱硫制浆用水、湿

电除尘用水、锅炉用水、软水制备用水、洗车用水，产生的废水主要为生活污水、

煅烧车间间接冷却水、湿电除尘污水、洗车用水、软水制备产生的废水、生焦沥水

和初期雨水。

拟建项目排水采用雨污分流制，其中煅烧车间间接冷却水循环使用不外排，定

期补充新鲜水；湿电除尘污水和软水制备产生的浓水作为制石灰石浆液用水和浆液

补充用水回用；洗车废水经洗车池沉淀后回用；初期雨水经初期雨水池沉淀处理达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》中表1标准后回用于煅烧车间冷却用水；

生活污水经隔油沉淀池及四格化粪池处理后排入园区污水管网。故本项目外排废水

量为19.2m3/d（6720m3/a）。

生活废水经处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进

入湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）污水处理厂处理。

（2）废水纳入污水处理厂可行性分析

湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）污水处理厂位于临湘市儒溪镇



54

棋杆村六组，占地面积7291.68m2，主要服务范围为湖南临湘高新技术产业开发区（滨

江化工片区）。目前污水处理厂污水处理规模为2万m3/d，主要处理工艺为“进水→

粗格栅→调节池/事故池→提升泵→细格栅→旋流沉砂池→Fenton氧化→絮凝斜管

沉淀池→复合水解酸化池→水解酸化池→氧化沟（MBBR改造）→二沉池→臭氧催

化氧化→BAF滤池→出水”，污水处理厂处理后的出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入长江。

因此，本项目废水排放量为19.2m3/d（6720m3/a），占污水处理厂日处理量的

0.096%，对湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）污水处理厂不会造成冲

击影响，废水经湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）污水处理厂处理达

标后排入长江，对区域水质影响很小。

（3）项目废水污染物排放标准

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建设

项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水纳入

湖南临湘高新技术产业开发区（滨江化工片区）污水处理厂处理，则项目废水污染

排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准进行

核算。项目废水污染物执行标准见表4-10。

表 4-10 废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

废水总排口

（19.2m3/d；6720m3/a）
CODCr 50 0.96 0.3360

氨氮 5 0.096 0.0336

全厂排放口合计
CODCr 0.3360
氨氮 0.0336

3、噪声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009），声环境影响评价工

作级别划分的主要依据是：区域声环境功能标准类别、区域噪声级增加和影响人口

的变化情况。本项目主要噪声源为各生产设备产生的设备噪声，噪声源强为

75~105dB（A），生产车间各噪声源经减振处理后叠加结果为 80.34dB（A）。本工

程所在区域为工业园区，声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）中规定的 3

类声环境功能区，项目营运后周边受噪声影响的人数较少，受项目影响后敏感点噪

声级增高量在 3dB（A）以下。因此本项目噪声环境影响评价工作等级确定为三级。



55

本次评价采用点声源几何发散衰减公式、声源在预测点产生的等效声级贡献值

计算公式和预测点的预测等效声级计算公式进行计算。各车间距厂界的距离见表

4-11。

表 4-11 生产车间距厂界及敏感点的距离 单位：m

距离 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 75 35 25 20

（1）噪声随距离衰减模式

  








0
0 lg20

r
r-r = LL AAi

式中：

r、r0——距离噪声源的距离，m；

LAi、LA（r0）——距离噪声源 r、r0处的 A声级，dB（A）。

（2）考虑声源叠加，采用叠加模式：

LL
k

i

L.
p

pi 







 



-10lg10
1

10

式中：

Lpi——第 i个噪声源噪声的距离的衰减值，dB（A）；

L0i——第 i个噪声源的 A声级，dB（A）；

ri ——第 i个噪声源噪声衰减距离，m；

r0i——距离声源 1m处，m；

ΔL——其他环节因素引起的衰减值，dB（A）；

Lp——K个噪声源衰减值的合成声级，dB（A）；

K——噪声源个数，dB（A）。

（3）预测及评价结果

厂界结果预测见下表 4-12。

表 4-12 厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

预测点及

名称

经过距离衰减后的贡献值

标准值 是否超标生产车间

昼间 夜间

厂界东 42.84 42.84
昼间≤65；夜间≤55

否

厂界南 49.46 49.46 否

厂界西 52.38 52.38 否



56

厂界北 54.32 54.32 否

可见，在考虑距离衰减的情况下，本项目的厂界噪声值均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的3类标准。

（4）防治措施

①机动车辆采用严禁鸣笛，并减速慢行等管理措施后，不会对周边声环境产生

明显影响。

②对各噪声设备采取减振、降噪措施后，对周边区域声环境质量影响较小。

项目经采取噪声防治措施后，项目产生的噪声对周围声环境影响较小，能够为

环境所接受。

4、固废环境影响分析

（1）生活垃圾

本项目生活垃圾产生量为29.2t/a，项目运营后，厂区设置垃圾桶对生活垃圾和

办公垃圾分类收集，及时清运，交由园区环卫部门进行处理，在此前提下，生活垃

圾对周边环境不会产生不良影响。

（2）一般固体废物

本项目产生的一般工业废物主要包括煅烧炉大修废弃材料、废气治理的脱硫石

膏、废离子交换树脂、布袋除尘器收集粉尘、机修固废及洗车池污泥。项目拟对该

类废物进行分类收集，废离子交换树脂由厂家进行回收利用；煅烧炉大修废弃材料、

废气治理的脱硫石膏收集后统一外售；洗车池污泥运至垃圾填埋场进行卫生填埋；

机修固废由园区环卫部门统一收集处理；布袋除尘器收集粉尘收集后投入外售。同

时，本项目在运营过程中对固体废物设有暂存收集装置，均就近设在相应仓库内，